1 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 12 - Edição 2388|Terça-feira, 15 de outubro de 2024  |  www.cmpa.mg.gov.br

DECRETO

DECRETO Nº 5.980/ 2024

Procede ao cancelamento de dívida flutuante
(restos a pagar 2023) e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre Minas Gerais, no uso das atribuições de seu cargo, de conformidade com as leis em

vigor, em especial aquelas que lhes são expressamente outorgadas pela Lei Orgânica Municipal;

DECRETA:

Art. 1º. Fica cancelado em DÌVIDA FLUTUANTE, da Câmara Municipal de Pouso Alegre, conforme Memorial Justificativo, o valor

de R$ 7.688,00 (sete mil e seiscentos e oitenta e oito reais) na conta Restos a Pagar 2023

EE 251/2023 RAFAEL FOTOS EXPRESS R$ 33,00

EE 168 CAIRO HENRIQUE REZENDE GONÇALVES R$ 255,00

EO 832/2023 GDA SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA R$ 1.400,00

EE 38/2023 ALASTRA ENGENHARIA LTDA R$ 2.000,00

EO 432/2023 M4 EVENTOS, COMÉRCIO DE PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA R$ 4.000,00

 TOTAL R$ 7.688,00

Art. 2º. O cancelamento referido no artigo acima, após a devida contabilização, será individualizado no respectivo Memorial

Justificativo, onde deverão constar as assinaturas do responsável técnico e do ordenador de despesas.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário, este Decreto passa a vigorar na data de sua publicação.

           Pouso Alegre, MG, 14 de outubro de 2024.

JOSÉ DIMAS DA SILVA FONSECA

Prefeito Municipal

RENATO GARCIA DE OLIVEIRA DIAS

Chefe de Gabinete Interino

           Ano 12 - Edição 2388                                                                                                                      Terça-feira, 15 de outubro de 2024

2 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 12 - Edição 2388|Terça-feira, 15 de outubro de 2024  |  www.cmpa.mg.gov.br

MEMORIAL JUSTIFICATIVO

RAFAEL FOTOS EXPRESS                                 CNPJ: 23.204.100/0001-35

CANCELAMENTO DE RESTOS A PAGAR

CONTABILIZAÇÃO

Registro do cancelamento de RPNP a liquidar:

Natureza da informação: orçamentária

D 6.3.1.1.RP não processados a liquidar       R$ 33,00

C 6.3.1.9.RP não processados cancelados        R$ 33,00

Natureza da informação: controle

D 8.2.1.1.2 DDR comprometida por empenho      R$ 33,00

C 8.2.1.1.1 Disponibilidade por destinação de recursos    R$ 33,00

HISTÓRICO

Empenho inscrito em restos a pagar do Exercício de 2023.  Trata-se de despesas que não serão realizadas pela

Câmara de Pouso Alegre, ou seja, não serão liquidadas.

Pouso Alegre, 14 de outubro de 2024

ELIZELTO GUIDO PEREIRA    FELIPE CATALDI MOURA

          Presidente da Câmara Municipal                  Contador

3 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 12 - Edição 2388|Terça-feira, 15 de outubro de 2024  |  www.cmpa.mg.gov.br

MEMORIAL JUSTIFICATIVO

CAIRO HENRIQUE REZENDE GONÇALVES                     CNPJ: 06.252.395/0001-04

CANCELAMENTO DE RESTOS A PAGAR

CONTABILIZAÇÃO

Registro do cancelamento de RPNP a liquidar:

Natureza da informação: orçamentária

D 6.3.1.1.RP não processados a liquidar       R$ 255,00

C 6.3.1.9.RP não processados cancelados        R$ 255,00

Natureza da informação: controle

D 8.2.1.1.2 DDR comprometida por empenho      R$ 255,00

C 8.2.1.1.1 Disponibilidade por destinação de recursos    R$ 255,00

HISTÓRICO

Empenho inscrito em restos a pagar do Exercício de 2023.  Trata-se de despesas que não serão realizadas pela

Câmara de Pouso Alegre, ou seja, não serão liquidadas.

Pouso Alegre, 14 de outubro de 2024

ELIZELTO GUIDO PEREIRA    FELIPE CATALDI MOURA

          Presidente da Câmara Municipal                  Contador

4 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 12 - Edição 2388|Terça-feira, 15 de outubro de 2024  |  www.cmpa.mg.gov.br

MEMORIAL JUSTIFICATIVO

GDA SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA                              CNPJ: 08.281.458/0001-78

CANCELAMENTO DE RESTOS A PAGAR

CONTABILIZAÇÃO

Registro do cancelamento de RPNP a liquidar:

Natureza da informação: orçamentária

D 6.3.1.1.RP não processados a liquidar      R$ 1.400,00

C 6.3.1.9.RP não processados cancelados       R$ 1.400,00

Natureza da informação: controle

D 8.2.1.1.2 DDR comprometida por empenho     R$ 1.400,00

C 8.2.1.1.1 Disponibilidade por destinação de recursos   R$ 1.400,00

HISTÓRICO

Empenho inscrito em restos a pagar do Exercício de 2023.  Trata-se de despesas que não serão realizadas pela

Câmara de Pouso Alegre, ou seja, não serão liquidadas.

Pouso Alegre, 14 de outubro de 2024

ELIZELTO GUIDO PEREIRA    FELIPE CATALDI MOURA

          Presidente da Câmara Municipal                  Contador

5 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 12 - Edição 2388|Terça-feira, 15 de outubro de 2024  |  www.cmpa.mg.gov.br

MEMORIAL JUSTIFICATIVO

ALASTRA ENGENHARIA LTDA                               CNPJ: 47.807.552/001-70

CANCELAMENTO DE RESTOS A PAGAR

CONTABILIZAÇÃO

Registro do cancelamento de RPNP a liquidar:

Natureza da informação: orçamentária

D 6.3.1.1.RP não processados a liquidar      R$ 2.000,00

C 6.3.1.9.RP não processados cancelados       R$ 2.000,00

Natureza da informação: controle

D 8.2.1.1.2 DDR comprometida por empenho     R$ 2.000,00

C 8.2.1.1.1 Disponibilidade por destinação de recursos   R$ 2.000,00

HISTÓRICO

Empenho inscrito em restos a pagar do Exercício de 2023.  Trata-se de despesas que não serão realizadas pela

Câmara de Pouso Alegre, ou seja, não serão liquidadas.

Pouso Alegre, 14 de outubro de 2024

ELIZELTO GUIDO PEREIRA    FELIPE CATALDI MOURA

          Presidente da Câmara Municipal                  Contador

6 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 12 - Edição 2388|Terça-feira, 15 de outubro de 2024  |  www.cmpa.mg.gov.br

MEMORIAL JUSTIFICATIVO

M4 EVENTOS, COMÉRCIO DE PRODUTOS LTDA   CNPJ: 13.934.459/0001-04

CANCELAMENTO DE RESTOS A PAGAR

CONTABILIZAÇÃO

Registro do cancelamento de RPNP a liquidar:

Natureza da informação: orçamentária

D 6.3.1.1.RP não processados a liquidar      R$ 4.000,00

C 6.3.1.9.RP não processados cancelados       R$ 4.000,00

Natureza da informação: controle

D 8.2.1.1.2 DDR comprometida por empenho     R$ 4.000,00

C 8.2.1.1.1 Disponibilidade por destinação de recursos   R$ 4.000,00

HISTÓRICO

Empenho inscrito em restos a pagar do Exercício de 2023.  Trata-se de despesas que não serão realizadas pela

Câmara de Pouso Alegre, ou seja, não serão liquidadas.

Pouso Alegre, 14 de outubro de 2024

ELIZELTO GUIDO PEREIRA    FELIPE CATALDI MOURA

          Presidente da Câmara Municipal                  Contador

7 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 12 - Edição 2388|Terça-feira, 15 de outubro de 2024  |  www.cmpa.mg.gov.br

TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 02 AO CONTRATO 05 / 2022

Partes: Câmara Municipal de Pouso Alegre x IPM SISTEMAS LTDA. - CNPJ nº 01.258.027/0001-41.

Decorrência: Processo de Compras n° 118/2022.

Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO do Contrato n° 05/2022, nos termos

previstos em sua Cláusula Terceira.

Data da Assinatura: 15/10/2024.

Vigência: 01/11/2024 a 31/10/2025.

Valor estimado: R$ 133.148,00 (cento e trinta e três mil, cento e quarenta e oito reais).

Dotação orçamentária: 01.02.01.122.0014.8006.339040

TERMO ADITIVO N° 05 AO CONTRATO Nº 13 / 2021

Partes: Câmara Municipal de Pouso Alegre X RM Consultoria e Administração de Mão de
Obra EIRELI. CNPJ: 10.476.095/0001-78.
Decorrência: Pregão n° 10/2021, PRC n° 58/2021.
Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO do Contrato 13/2021, nos

termos previstos no item 1 de sua Cláusula Décima Segunda
Data da Assinatura: 15/10/2024.

Valor: R$ 26.730,99 (vinte e seis mil, setecentos e trinta reais e noventa e nove centavos).

Dotação Orçamentária: 01 02 01 122 0014 8022 339037 (referência 1063)

8 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 12 - Edição 2388|Terça-feira, 15 de outubro de 2024  |  www.cmpa.mg.gov.br

PORTARIA

PORTARIA Nº 133 / 2024

DESIGNA SERVIDORES PARA ATUAREM COMO

FISCAL TITULAR E SUBSTITUTO EM CONTRATO

CELEBRADO PELA CÂMARA MUNICIPAL DE

POUSO ALEGRE.

O Presidente da Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, Vereador Elizelto Guido Pereira,

no uso de suas atribuições legais, expede a seguinte

PORTARIA

Art. 1º Designa como fiscal titular e fiscal substituto, respectivamente, para acompanhar e fiscalizar contrato

celebrado pela Câmara Municipal, os servidores relacionados abaixo:

CONTRATO OBJETO EMPRESA/CNPJ

VIGÊNCIA TITULAR SUPLENTE

 EO

745/2024

EO

747/2024

EO

748/2024

Contratação de

fornecedor

especializado na

confecção de camisetas

e mochilas modelo

saco.

IS Licitações

LTDA.

48.501.228/0001-91

23/08/2024
31/12/2024

Jessyca

Aparecida

Luiza da Silva

Matrícula 756

Setor:

Escola do

Legislativo

Mônica

Fonseca Franco
Matrícula 637

Setor:

Escola do

Legislativo

EO

744/2024

Contratação de

fornecedor

especializado na

confecção de camisetas

e mochilas modelo

saco.

MTS Uniformes e

Equipamentos Ltda.

08.244.526/0001-29

23/08/2024
31/12/2024

Jessyca

Aparecida

Luiza da Silva
Matrícula 756

Setor:

Escola do

Legislativo

Mônica

Fonseca Franco

Matrícula 637

Setor:

Escola do

Legislativo

EO

908/2024

Contratação de

fornecedor

especializado na

confecção de camisetas

e mochilas modelo

saco.

Comercial Mayork

Ltda.

07.611.611/0001-15

11/10/2024
31/12/2024

Jessyca

Aparecida

Luiza da Silva
Matrícula 756

Setor:

Escola do

Legislativo

Mônica

Fonseca Franco

Matrícula 637

Setor:

Escola do

Legislativo

EO

742/2024

Contratação de

fornecedor

especializado na

confecção de camisetas

e mochilas modelo

saco.

WNA – Comercio

de Uniformes Ltda.

51.319.286/0001-03

23/08/2024
31/12/2024

Jessyca

Aparecida

Luiza da Silva
Matrícula 756

Setor:

Escola do

Legislativo

Mônica

Fonseca Franco

Matrícula 637

Setor:

Escola do

Legislativo

9 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 12 - Edição 2388|Terça-feira, 15 de outubro de 2024  |  www.cmpa.mg.gov.br

Art. 2º Em caso de prorrogação do contrato fica mantida a designação constante do artigo 1º desta Portaria.

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 111/2024.

Art. 4º Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data sua publicação.

Câmara Municipal de Pouso Alegre, 15 de outubro de 2024.

Elizelto Guido
PRESIDENTE DA MESA

		2024-10-15T17:13:22-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE:25650078000182